præcepta מצוות *præcepta Noachidarum*. Ex Thalmudicis scriptis repetierunt illas leges Grotius de Jure belli & pacis I. I. 16. 11. 5. Filescus Select. lib. 11. Tit. Mystera SS. 5. Boulducius in Job. XXI. 12. Schindlerus, Genebrardus, Schikhardus, alii. Justo volumine eas explicavit Seldenus. Sed, quid de iis sentiendum putemus, peculiari dissertatione de *præceptis Noachidarum* suo loco inferenda demonstrabimus.

IX. Vestigia porro non obscura legum quarundam in historia Patriarcharum est reperire. Ac primò quidem & ante & post diluvium lex fuit, ne matrimonium ineatur cum infidelibus, Genes. VI. 2. & XXIV. 3. Post diluvium severa lex lata est de non effundendo sanguine, Genes. IX. 5, 6. Nam altera illa de non comedendo sanguine Ecclesiastica potiùs quàm Politica fuit. Præceptum Patriarchas habuisse pendendam decimarum, constat exemplo Abrahami, Genes. XIV. 20. Pèrperam enim Maimonides, Abraham Zachuth in Juchasin institutum מצער *decimationis* referunt ad Isaacum. Pertinent ad leges has civiles nuptiarum ritus, gradus consanguinitatis in conjugii vel liciti vel prohibiti, jus levirationis, jura primogenituræ, ordo successionis filiorum in bona paterna, de quibus actum est prima Exercitatione. Occasione nervi Jacobi in lucta cum Angelo luxati sancita est lex שלא לאכול גיד הנשר *de non comedendo nervo oblivionis*, de qua Genes. XXXI. 1. 32. Idcirco לא יאכלו בני ישראל את גיד הנשר *non comedunt filii Israël nervum oblivionis, qui est in pala femoris*. Quæ verba imperativè non כפור על ירך כפור *historicè* accipient Hebræi Cbin. p. 13. Iisdem legibus determinatam esse formam, modum & ceremoniam juramenti colligitur ex historia servi Abrahami senioris, Genes. XXV. 3, 4. Ubi illam juramenti formulam rectè vocat Abenezra מסעט בנימים הרם *morem*, qui inoleverat tanquam juris humani pars *illis diebus*. Ita etiam Jacobo juravit Josephus, Genes. XLV. 1. 29, 31. Vestigium etiam legis positivæ civilis apparet in historia Judæ & Thamaris. Nam cùm is Thamar ob fornicationem vivicomburio addixit, proclive conjectu est, extitisse civilem aliquam eamque severissimam legem, ne vidua, cùm prioris mariti fratres supersunt, vel adulti vel adolescentens, cum alio quocunque rem habeat. Præterea multa alia circa contrahendi, conducendi, locandi, emendi, vendendi, succedendi rationem, nec non circa jura de agrorum terminis, mensuris, ponderibus admissa & instituta esse dubitari nequit.

X. Jam & ex Jobi, qui Patriarcharum ætate viguit, historia & libro indicia quedam apparent civilium legum Patriarchis receptorum. Lex de colendis Diis gentium colligitur ex Job. XXXI. 26. *Si vidi solem quando splen-*

*splendebat, & lunam קר הלב nobiliter incedentem, & seduxit sese in abscondito cor meum, & osculata est manus mea os meum. Etiam hoc fuisse ען פ'לי iniquitas judicata. Legem de non blasphemando Numine extitisse, arguit, quod Jobus absoluto filiorum convivio mittebat & sanctificabat eos, & consurgens manè obtulit holocausta juxta numerum eorum. Dicebat enim Job, כלנבב אורי חטאו בני וברכו אלהים כלנבב Fortasse peccarunt filii mei, & maledixerunt Deo in corde suo. Contra privatorum injurias & cædes facit, quod extat Job. xxxi. 29. Contra adulterium, quæ extant c. xxxi. 19. Contra mendacium, c. xxxi. 5. Contra injustitiam, ꝑ. 6. Furtum, rapinam, dolum, rei alienæ contrectationem prolixè insectatur capite, xxiv. & xxxi. 7. Præceptum de administrando jure ostendit, quod cap. xxxi. 26. mentio est ען פ'לי iniquitatis judicatæ, criminis judicium, judicialis, forensis, puniendi in foro judicium. Itaque Jarchius vocat ען שפעת סורן ראון יבא על ען crimen judiciale, idoneo poenarum genere castigandum.*

XI. Leges Patriarcharum fuisse munitas terrore poenarum & suppliciorum etiam capitalium adversus eos, qui eas violarent, & noxam committerent, satis constat. Nam ipsa natura distavit, justam esse אב'אמ'ד'ס'סו poenæ, si quis leges eas, quæ ad conservationem spectant humanæ societatis, transgrediretur. Quippe naturâ notum est, suum cuique tribuendum esse. Quod pertinet ea quam Aristoteles vocat ἀτασθαλίη σωφροσύνη *justitiam commutatricem*. Et vanæ sunt leges ac inutiles in humana societate, quæ violantur impune. Quid quod ne judiciis quidem sine poenarum vi ullus locus concedi potest? Nam judicare, sententiam ferre, jurisdictionem exercere citra vim imperii alicubi collocatam, quam executio subsequatur, quo pacto judex poterit? Igitur etiam ante diluvium capitalia supplicia fontibus repræsentata esse, tum ex manifesta ratione, tum exemplo Caini vindicem sui sceleris expavescentis, probamus contra Grotium, ubi de *palingenesia mundi*. Post diluvium à Deo ipso Magistratui summo concessum esse jus gladii ex Genes. ix. 6. uti etiam jus illud talionis à Deo sancitum non potuisse exequi nisi eos, qui judiciali potestate præditi erant, secus quam putavit idem Grotius, manifestum facimus. Est & alia capitalis supplicii à Deo proximè ante datam legem constituti mentio, Exod. xix. 12, 13. ubi Deus ad Mosen dicit. *Constitues terminum populo per circuitum, dicendo: Cavete vobis, ne ascendatis in ipsum montem, neque contingatis terminum ejus: Quicumque attigerit montem morte morietur. לא תגע ביד כי סקל יסקל או יד ידה אם נהם אם Non tanget eum manus, sed lapidando lapidabitur, vel projiciendo projicietur; sive homo sive animal non vivet. Quæ repetuntur Hebr. xii. 20.*

Quibus verbis Deus de pœna lapidationis loquitur, ceu jam antè Israëlitis nota. Quod enim de jaculis vel sagittis in reum immittendis verba Dei accipiuntur tum à Græcis LXX Interpretibus, tum ab Abenezra, Lyrano, Abulensi, probandum non est. Neque enim aliam pœnam Deus innuit quàm lapidationis forensẽ, quæ etiam sequentibus temporibus usu inter Hebræos recepta fuit. Duplex lapidationis Judæis usitatæ forma describitur tit. Sanhedrin, cap. 6. altera, quâ reus שהא נבוח שתי מית הקקיה מית הקקיה *ex domo lapidationis, qui altus erat duas hominis staturas* pronus in terram lapidibus stratam præcipitabatur: altera קקיה lapidatio magis propriè sic dicta, qua lapidum jactu testibus præeuntibus obruebantur. De utraque hac lapidationis pœna verba Dei accipi possunt hoc sensu: *Aut lapidibus petisus obruatur, aut ita præceps in terram è sublimi loco detruatur & projiciatur, quò sic vita privetur.*

XII. Præter hæc supplicia divino mandato dictata alia etiam ab hominibus in reos non tantum homicidas verum etiam adulteros, blasphemos, aliòsque facinorosos constituta sunt, tum propter rei ipsius æquitatem, tum propter voluntatis divinæ conjecturam ex lege illa Gen. ix. 6. sumptam. Quod vir magnus Hugo Grotius *de Jure belli & Pacis* 1, 2, 5. sapienter sic colligit: *Nimirum, inquit, conjecturæ Divinæ voluntatis ipsa naturali ratione adjuvante à similibus ad similia processerat, ut quod in homicidam constitutum erat, in alios quoque nocentes non iniquum videretur. Sunt enim quædam quæ vitæ æquiparantur, ut existimatio, pudor virginalis, fides matrimonii, aut sine quibus vita tuta esse non potest, ut imperii societatem continentis reverentia: adversum quæ qui faciunt, si homicidis meliores non videntur. Huc pertinet vetus quæ apud Hebræos exstat traditio, leges plures Noæ filius datas à Deo quæ non omnes à Mose narratæ sint, quia satis erat ad ipsius institutum eas postea in lege peculiari Hebræorum esse comprehensas. Sic adversus nuptias incestas legem veterem quanquam à Mose suo loco non memoratam existisse apparet Lev. xv 111. Inter ea autem quæ Noæ liberis Deus edixit hoc quoque ajunt fuisse, ut non homicidia tantum, sed & adulteria, & concubitus incesti, item violentæ rapinæ morte punirentur. Quod ipsum confirmant Jobi verba c. xxxi. 11. Fallitur quidem Grotius in eo, quod Hebræorum allegat traditionem, qua feratur, Noæ liberis edictum esse, ut non homicidia tantum, verum & adulteria, concubitus incesti & violentæ rapinæ puniantur. Nam ita non habet traditio Hebræorum. Verum ita traditum esse sciunt, ut solum homicidam ex Divino edicto occidere necessum sit: cæterum jure permissivo & autoritate humana licuisse extremo supplicio animadvertere non in solos homicidas, verum in alios etiam*

etiam quoscunque præceptorum Noachidis datorum violatores. In Gemara Babylonica *ad tit. Sanhedrin*, cap. 7. Sic habent de Noachide ענין שבע מצוות בני נוח נהרגו גלי דהמסא כהרא והוא הדין לכולהו *Ob violationem alicujus de septem præceptis Noachidarum morse afficitur. De unico aperte effatus est Deus ipse. Atque eadem ratio est cunctorum.* In reliquis optimè argutus est Grotius. Et indicium ejus rei luculentum est in historia Thamaris, Genes. xxxviii. 11. Illa enim cùm esset שמרת יכא servata, ut Schelæ defuncti mariti fratri nuberet, cum Juda meretricem habitu simulans rem habuit. Proinde eam Judas comburendam censuit. Quam poenam eam meruisse alii, quia sacerdotis filia adulterium commiserit, alii probabilis, quia gravissimè interdicta fuerit ejusmodi vidua conjunctione alterius tanquam incesta, jure aliquo positivo, arbitrantur. Sed sententia ipsa Judæ in Thamarem manifestè evincit, supplicia capitalia expromi solita non solis homicidis, verùm aliis etiam facinorosis. Quod enim inter Hebræos nonnulli non tam vivicomburii poenam hic intelligunt, quàm inultionem frontis, ut eam scortum esse publicè constaret, dilutum est. Neque enim verbum שרף absolutè positum ejusmodi inultionem unquam notat.

XIII. Est etiam in historia Patriarcharum mentio poenæ כרת excidii infligendæ ei, qui circumcissionem negligit. Verba Dei de incircumciso extant Gen. xvii. 14. ונכרתה הנפש ההוא מינערה *Excindetur anima illius de populo suo.* Eandem poenam Deus minatur ei, qui fermentum intra hebdomadam Paschalem comedit, Exod. xii. 15. כל אכל חמץ ונכרתה הנפש *Quicumque comedit fermentum, excindetur anima ipse ex Israël.* Quod repetitur 19. Quæritur hic, an poena illa כרת seu excidii fuerit forensis, infligenda in foro externo; an potiùs Divina, exequenda non per hominem, verùm immediatè per Deum, vel, ut loquuntur Hebræi כרת ביד שמים *manu Dei?* Hebræi in eo consentiunt omnes, poenam כרת excidii forensis non esse. Abenezra: ופרת ביד שמים והטעם השבו כי אם סת העיר: ולא נמול אין לו חלק לעולם הבא ואין הנפש כרצונם כי נפש כמו איש וטעמי נפש שיש לו נפש וכן נפש כי החטא הוא כי כרת המצוות נב שנה רא כי כרת שכירת שמו כמות ודין: עול כן אפר הכתוב מינערה כי מי שיש לו בנים כאלו הוא חי ושמו לא נכרת id est: *Cheret autem ab ipso Deo infligitur. Errant qui existimant, puerum sine circumcissione ex hac vita discedentem non habiturum partem in futuro seculo. At vox נפש anima, non significat id quod illi volunt. Nam נפש hic idem est quod אש & significat corpus, in quo est anima, ut anima cum peccaverit, Levit. iv. 2. Et sunt qui dicunt, per Chereth intelligi, cum quis moritur ante annum LII. Alii, cum alicujus nomen excinditur extincta posteritate. Ideo dicit Scriptura, כעסרה ex populo suo: Nam qui filios relinquit, est ac si vivit.*

viveret, & nomen ejus non excinditur. In corpore Thalmudico integer est de כרתות excisionibus tractatus, in quo unanimes Magistri negant, pœnam hic forensẽm intelligi, & excidii hujus divinitus inferendi triginta sex genera numerant. Neque verò soli Thalmudici, verùm etiam Karæi, quos vocant, Thalmudistarum cœtera fatis acres adversarii de pœna כרתות potius quàm forensi humana explicant. Ex R. Elia-ben Mose Karæo Scriptore M. S. locum allegat Seldenus, in quo inter alia sic habetur: כרת שנתורה הוא כרת בני השמים בנינו בטובין ופוש *Omne Chereth in lege memoratum insigitur per manus Dei in pœnam aut corporis aut animæ.* Quamvis autem excisionem pertendant fieri per solum Deum, ita ut homines per capitale supplicium eam exequi non potuerint; tamen, ubi Deus sibi ipsi excidium reservat, non dubitant etiam humano in foro pœnam contra excindendum à Deo infligi potuisse, verùm minimè capitalem eam, sed verberum duntaxat. De qua re sic Ephodæus ad More Nebochim, p. 3. cap. 41. כרת ענין כרת חרב מלקות וזוהו הענין כרת שיש עליו *Quisquis in legem aliquam commiserit, excisionis pœna vindicandam, præter pœnam excisionis illi impendentem verberibus etiam pleclendus venit.* Cæterum qui hæcenus consentiunt, in explicando tamen excidii modo sententiarum divortii distrahuntur. Quatuor in universum apud eos sententiarum reperire est. Prima est eorum, qui mortem immaturam intelligi pertendant, quæ non per homines, sed per Deum acceleratur. Ita Abarbanel ad Num. xv. 22. קצור ימי החוסה ומיתתו קס קצו בעולם הזה והוא יעצרו יעקב המיתה שמים *Abbreviatio dierum peccatoris, & mors ante terminum naturalem in hoc mundo quæ mors est opera cæli illata.* Qui terminus aliis censetur annus vitæ sexagesimus: aliis quinquagesimus, aliis quinquagesimus secundus. Atque hinc est, quod teste Buxtorfio in Lex. Thalm. in voce כרת senes Hebræi post sexagesimum annum convivium eucharisticum instituunt, in quo Deo gratias agunt, quòd à populo suo excisi nondum sint. Secunda eorum est, qui excidium accipiunt de sterilitate seu אצילות, quibus כרת הוא עירוי שיתר בלי בנים *excidium in eo consistit, ut quis moriatur אצילות*, uti loquitur Jarchius. Nempe eum qui liberos relinquit, ajunt perinde habere ac si semper vireret, nec unquam ex populo Dei excindatur. Respexerunt ad Levit. xx. 20, 21. מוריתו עירוי, מוריתו עירוי. Hinc fortassis est, quòd & Tacitus de Judæis narrat Histor. v. *Augendæ multisitudini consulitur. Nam & necare quemquam ex Agnatis* (Lipsius legit gnatis) *nefas; animasque prælio aut suppliciiis peremptorum æternas putant. Hinc generandi amor & moriendi contemptus.* Tertia est Maimonidis, qui *Chereth* interpretatur totius hominis secundum corpus & animam extinc-

ctio-

tionem, sicut bruti. Verba ejus Halacha de pœnis. cap. 8. sunt: יכרת  
 Excindetur ob impietatem suam & peribit ut bestia. Atque hoc intelligitur per Chereth quod extat  
 in lege, quando dicitur: & excindendo excindetur anima. Frustra hic sudant  
 cæteri Hebræi, ut Maimonidem animæ ἀφαιροντες abnegantem vindicent.  
 Quarta denique sententia est Abarbanelis, qui pœnam in inferno luendam  
 intelligit: תכרת תנפש מאותו צדור החיים הלין ולא קבל זו השכינה שהוא  
 העונן והשכר הנפשי אבל אין זה לנפש היעדר כבוד הפקר כחלם כי הוא עמו וחמי קים  
 בעצמו בלתי נפטר בשכרין אך הכרת הוא יענש ויעזר נזול לנפש תקבל בו הפחית והחזק  
 ואחרי קבל העונש תשוב לקבל העונן והעונן לכמש ים יכרת ועוד חלוק והנחתו לא תחדל  
 Anima excindetur ab isto fasciculo vitæ supremo, neque splendorem divinitatis  
 obtinebit, id est, voluptatem & mercedem animæ. Sed hic non est anima de-  
 fectus consummatus, & interitus absolutus. Ipsa enim est substantia spiritua-  
 lis, in se subsistens, minime natura sua corruptibilis. Verum, exterminium,  
 est pœna & dolor magnus animæ. Quæ in eo minus & majus suscipit. Et post  
 exantlatam pœnam denuo delicias & voluptatem obtinebit. Idque secundum  
 illud dictum, (Job. xiv. 8.) si excindatur, repullulabit; & tener ramus  
 ejus non deficiet. De pœna כרת ex mente Hebræorum prolixius egerunt  
 Sixt. Amama, Seldenus, L'empereur, Buxtorfius, Fagius, Ainsworth,  
 alii. Inter Christianos non minus discors est sensus de pœna excidii. Non-  
 nulli omnino explicant de pœna forensi, seu capitali supplicio ab homini-  
 hus decernendo & exequendo. Ita Lyranus, Carthusianus, Piscator,  
 Bonfrerius, &c. Alii & plerique quidem alia omnia quam capitale sup-  
 plicium intelligunt. Tameñ & ipsi in determinanda forma excidii non  
 mediocriter variant. Augustinus de Civ. Dei xvi. 27. pertendit, æter-  
 nam inferni pœnam excidio contineri. Itaque verba Dei de incircumciso  
 excindendo accipit perinde, ac si dictum esset: Qui non fuerit regeneratus  
 inseribit anima illa de genere ejus, quia testamentum meum dissipavit, quando  
 in Adam cum omnibus etiam ipse peccavit. Eodem modo Gabriel Biel in 4.  
 Sentent. Distinct. 1. quæst. 4. artic. 2. Ubicumque, inquit, in scripturis  
 ponitur hoc verbum delebitur aut peribit de populo suo, denotatur interitus salu-  
 tis & mors æterna. Neque aliter Jansenius, Chamierus, alii. At excom-  
 municationem ab Ecclesia Calvinus, Mercerus, Deodatus, Genevenses,  
 Bertramus, alicubi etiam Rivetus, alii subintelligunt. Doctissimus L'em-  
 pereur in notis ad Bertramum, pag. 357. mentem animi sui his verbis ex-  
 promit: Ego in hac varietate, eorum sententiam minime absurdam sentio, qui,  
 mortem præmaturam indicari, arbitratur: quandoquidem cum excindendi  
 vox ista, non verò sterilitatis, optime quadrat tum infantie eorum qui in Ec-  
 clefia

clesia Judaica nascabantur, majores illas pœnas convenire & competere, clementia Dei prohibere videtur. Cui consentit Grotius ad Exod. xii. 15.

XIV. Totam hanc rem paucis ego hunc in modum expedito. Primum igitur pœna *כרת* excidii, cujus in historia Patriarcharum mentio est, forense supplicium non fuit, sed *ἑτέλευται*. De incircumciso excindendo ex populo id fati est manifestum. Inauditum est enim, quenquam ob neglectum circumcisionis morte corporali in foro humano plexum esse. Rectè Paulus Burgenfis in additionibus ad Lyranum. *Non dicitur hic, morte moriatur, sicut in aliis criminibus, in quibus lex vetus mandabat puniri morte corporali. Sed dicitur hic, delebitur anima ipsius, id est, non computabitur inter sanctos secundum glossam.* Atque hinc est, quod Deus ipse ad mortem expetiit Moÿsen, qui neglexerat circumcisionem filii, non occidendum obtulit humano judicio. Par ratio est comedentis fermentatum in hebdomada Paschali, quem punitum nunquam in humano judicio capitis supplicio legimus, quamvis constet, ejusmodi reos subinde multis vel verberibus punitos esse. Cæterùm in excidio, quod denuntiatum est incircumciso nec Ecclesiasticam aliquam pœnam, qualis est excommunicatio, invenio. Nam incircumcisus, postquam circumcisionis præceptum datum est, ne Ecclesiæ quidem membrum fuit. Quomodo igitur ab Ecclesia plectendus, cum non judicet eos qui sunt *ἔξω*? Intellego igitur tale excidium, quo præputiatus in eo populo cui Deus circumcisionem dedit, tum in hac vita exclusus fuit à societate Ecclesiæ, tum in altera vita exterminatus è terra viventium. Quomodo enim particeps esset benedictionum Abrahamo promissarum, adeoque etiam gloriæ in vita æterna, qui Sacramentum ei mandatum negligeret? Neque aliter accipiendum puto excidium comedentis fermentatum Paschali hebdomada, ut videlicet per mortem divinitus acceleratam excludatur ab Ecclesia cui est facta promissio, adeoque etiam à fructu promissionis, vitæ æternæ hæreditate, nî pœnitentia ductus cum Deo in gratiam redeat. Secundò, quod cætera attinet Scripturæ loca, in quibus vox *כרת* obvia est, non dubito quin quoad sensum differentiam insignem recipiant, ita quidem, ut aliàs supplicium capitale forense, aliàs pœna qualiscunque *ἑτέλευται*, aliàs æterna etiam damnatio intelligatur. Cujus quidem differentiarum notæ admodum evidentes ipsis scripturis conjunctæ sunt. Quoties enim homo ob peccatum aliquod, cui in lege pœna mortis in externo foro luenda addita est, excindendus dicitur, toties excidium procul omni dubio supplicium forense connotat. Huc pertinet Sabbathi profanatio, adulterium, incestus genera, blasphemia, idololatria, aliæque ejusmodi, quæ qui admisit, excidii

cidii reus est. Sic de violatore Sabbathi lex est Exod. xxxi. 14. *Custodietis Sabbathum, quia sanctissas est vobis: quisquis profanaverit illud, morte morietur: quia omnis faciens in eo opus, excidetur anima ipsa à medio populorum suorum.* Ubi excidii poenam forensam describi clarum est, quanquam nihil impedit etiam æternam damnationem non resipiscentis subintelligi. Non ignoro, quomodo locum citatum eludere soleant Hebræi & Hebraizantes. Sed frustra sunt, quando palam est, excidium & mortis poenam utique in humano iudicio infligendam poni pro iisdem. Quoties autem excidium denuntiatur peccatori ob ejusmodi delictum, cui poena mortis in lege forensi Hebræorum nullibi expresse decreta & denuntiata est, probabile est, iis in locis poenam כרת non esse nisi *שֶׁלֶמֶת*, immediatè à Deo infligendam vel per præmaturam & violentam mortem, vel per æternam damnationem, vel per utramque. Idque imprimis obtinet iis in locis, quibus Deus de se loquitur in prima persona, veluti cùm his verbis minatur: *Ponam faciem meam in eum: כרתו excidam ego, succidam, interficiam de medio populi sui, disperdam, Lev. xvii. 10. xx. 5, 6. & xxiii. 30.* Hujus generis peccata sunt circumcisionis neglectus, esus fermenti in Paschate, sanguinis, adipis, aliæque ejusmodi.

XV. Ad Politiam Patriarcharum referenda sunt etiam fœdera, quæ cum aliis ipsi pepigerunt iis maxime temporibus, quibus cum exteris gentibus in agro Cananæo permixti fuerunt. Sic enim Abrahamo fœdus intercessit cum Mamre Amoræo, Eschol & Aner, qui vocantur בני אברהם *συνωμότης Ἐβραίου confœderati Abrahami, Genes. xiv. 13.* Idem Abrahamus cum Abimelecho percussit fœdus, Genes. xxi. 27. *וכרתו שנהם & percusserunt ambo fœdus.* Jacobus etiam cum socero suo Labane feriit fœdus, Genes. xxxi. 44. *Nunc ergo veni, verba sunt Labanis ad Jacobum, וכתרתה ברית אבי ראיתך percusiamus fœdus ego & tu, & sit in testimonium inter me & te.*

XVI. Fuisse eos, cum quibus fœdera hæc à sanctis Patriarchis inita sunt, à vera pietate & religione alienos non dubitamus. Si enim in familia ipsius Semi paulò ante evocationem Abrahami ex Ur Chaldæorum falsis diis litatum est, quid putabimus fecisse maledictam posteritatem Canaanis? Et de Amorhæi impietate non ambiget, qui reputabit, Deum populo Israëlitico tempus introductionis in terram Canaan suspendisse ab impletionem iniquitatis Amorhæorum, & de iisdem tempore Abrahami sic loqui Genes. xv. 16. *Generatione quarta revertentur huc, כרת שנים עשר, quia nondum impleta erat jam tum iniquitas Amorhæorum.* Erat igitur jam tum iniquitas Amorhæorum, sed necdum ita impleta,

ut excidium totale mereretur. De Abimelechi regis Geraris fide & pietate nonnulli dubitant. Verùm qualis fuerit ipse & populus ejus, indicant verba Abrahami Genes. xx. 11. אמרת רק אין יראת אלהים בנפוקם הוה *Dixi: verè non est timor Dei in loco isto.* Hujus autem adseverationis Abrahamus causas habuerit prægnantes oportet. De Labanis autem idololatria, res est notoria, & nos de eo infra non uno loco agimus.

XVII. Cùm igitur cum Regibus & hominibus infidelibus sancti Patriarchæ foedus pepigerint, an id piè & ritè factum sit, quæritur. Certum est, Patriarchas in iis rebus, de quibus in neutram partem mandatum extabat, naturæ & conscientiæ suæ ductum secutos esse. Fuisse autem divinum mandatum de foederibus cum impiis vel feriendis vel non feriendis, non constat. Jure autem naturali ejusmodi foedera prohibita non fuerunt, dum ne vel religioni inde damnum & noxa accessit, vel pietas & justitia detrimentum passa est. Quod sanè non contigit in foederibus, quæ vel mutux defensionis ergo, vel non nocendi gratia, vel propter amicitiam, beneficentiam, tolerantiam ineuntur, qualia fuerunt illa foedera Patriarcharum. Tum in media Chananæorum regione habitârunt, ipsi peregrini & advenæ, neque minùs tamen propriis institutis usi. Intererat igitur securitatis illorum, ne oblatis foederis societatem oblatam à dominis illarum gentium detrectarent. Aliàs jure quodam ipsi objectari potuit, quod postea Judæis objectum esse testatur Iosephus, ἡ ἀμικτων, ἡ ἀσυμφυλον, ἢ ἀγαπῆς ἀμικξία, *insociabilis vivendi ratio.* Quid quodd foedus pium & justum charitatis actus est? Atqui charitatem debuerunt etiam hostibus nedum iis, qui charitatem mutuam & beneficia obtulerunt primi, ac paria stipulati sunt? Has sanè ob causas rectè & prudenter foedera illa Patriarchæ percusserunt. Neque tamen probo Hugonis Grotii assertionem lib. 1. r. de *Jure belli & pacis*, cap. xv. 8. *Jus naturale ita omnibus hominibus commune est, ut religionis discrimen non admittat.* Quasi verò natura non inspiret animo hominis, ut verum Dei cultum feligat, atque adè studiose vitet ea omnia, quæ Dei amorem & cultum labefactare queant.

XVIII. Neque obstat, quod postea sub lege latum est à Deo præceptum, Exod. xxxiv. 15. *Ne in eas pactum cum hominibus illarum regionum, ne cùm fornicati fuerint cùm Diis suis & sacrificaverint, vocet te quispiam, &c.* Nam præceptum illud divini & liberi placiti fuit, cui quidem utpote sapientissimo rationes non defuerunt. Non obstante autem singulari ejusmodi placito Patriarchæ juris naturæ dictatum sequi potuerunt. Et sanè admodum dispar fuit ratio Patriarcharum in Cananæa conjunctorum cum aliis Regibus, nondum per חרר jussu Dei exterminandis, & scorsim in

ea terra tanquam femini Abrahami promissa agitantium. Antea cum Patriarchæ in Cananæ versarentur, nec ut in terra propria habitârunt, & gentes Canaan devotæ & subiectæ interdîcto fuerunt. Etsi enim Abrahamo facta fuisset terræ illius promissio, nondum tamen in ejus possessionem vocatus fuit, sed habitavit in terra aliena. Idcirco illis non solum licuit, sed planè necessarium fuit, amicitiaæ fœdus cum iis, quibuscum habitârunt, pangere. Alia fuit ratio posteriorum temporum, quibus populos aliquos sibi exosos aut infortunio damnatos Deus expressit lege. Quid quodd sub ipsa lege fœderis contractus illicitus fuit cum iis tantum populis quos Deus in lege difertè nominavit. Cum reliquis autem gentibus fœdera ferire per se nefas non fuit, sed tantum ob animi aliquod vitium, à quo procedebant, & singulares ejusmodi circumstantias, quarum ratio habenda fuit non tam ex interdîcto ipsius fœderis, quam ex generali mandato de cultu Dei servando intemperato, fiducia in solum Deum collocanda, non nocendo infontibus vel de nobis malè non meritis, non colludendo cum idololatria, vel connivendo cum flagitiis gentium. Extra quas similisque circumstantias etiam sancti Reges aliique sub lege fœdera cum Gentilibus pepigerunt, in Scripturis nullibi reprehensa. Et Idumæos ac Ægyptios haud dubiè idololatras aversari tamen ventantur Hebræi, Deut. xxxiii. 7. *Non abominaberis Edomæum quia frater tuus est: non abominaberis Ægyptium, quia peregrinus fuisti in terra ejus.* Sic fœdera commerciorum & quæ his similia sunt ad utilitatem publicam, inire cum profanis gentibus divina sententia non damnatis & devotis, per se malum & illicitum Hebræis non fuit. Exemplum est Davidis & Solomonis, qui cum Hiram Tyriorum Rege fœdus fecerunt. Et fœdus illud cum Hiram dicitur Solomon fecisse juxta illam sapientiam, quam ei Deus impertierat, 1. Reg. v. 12. Apud Josephum Antiq. viii. 2. eidem Solomoni templum dedicanti, & oranti ut Deus ibi etiam alienigenarum preces exaudiat, hæc oratio tribuitur: *ἡμεῖς οὐκ ἀπάνθρωποι ἢ φύσιν ἐσμέν, ἀδὲ ἀλλοτρίως πρὸς τὰς οὐκ ὁμοφύλους ἔχομεν, non sumus inhumano ingenio, neque malè affecti erga extraneos.* Quodd verò culpantur fœdera Asæ cum Rege Syriæ, 2. Paralip. xvi. 2, 7. Josophati cum Achazia Rege, 2. Paralip. xix. 2. non ex natura fœderis profectum est, sed ex peculiari personarum qualitate. Sunt enim multa per se bona & licita, quæ vitiat animus malè dispositus.

XIX. In feriendis fœderibus Patriarchæ solennibus ceremoniis usi, quibus ea sancirentur & confirmarentur. Quibus prævit Deus ipse in eo fœdere, quod cum Abrahamo fecit, Genes. xv. 9, 10, 11, 17, 18. Ubi